
                                                                                                                                              

                                                                                                                            проект 

                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 

                                                         Заключение 
 

  О проекте постановления Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан «О внесении изменений в государственную 

программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 

– 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утвер-

ждении государственной программы «Развитие юстиции в Рес-

публике Татарстан на 2014 – 2020 годы» и признании утратив-

шими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики 

Татарстан» 

 

 

         Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики Та-

тарстан «О внесении изменений в государственную программу «Развитие юстиции 

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Ка-

бинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении го-

сударственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 

2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров 

Республики Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по законности и правопорядку отмечает, что замечаний и предложений к 

нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

 

Председателю 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х.Мухаметшину 
 

 

О проекте постановления 

Кабинета Министров  

Республики Татарстан 
 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии со статьей 55 Бюджетного кодекса Республики Татарстан                

и статьей 1906 Регламента Государственного Совета Республики Татарстан 

Министерство юстиции Республики Татарстан направляет проект постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений                                  

в государственную программу «Развитие юстиции в Республике Татарстан                     

на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении государственной 

программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы»                  

и признании утратившими силу отдельных актов Кабинета Министров Республики 

Татарстан». 

 

Приложение:   1. Проект постановления на 23 л. в 1 экз. 

                2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз. 

 

 

Министр                                                                                                           Л.Ю.Глухова 

 

 
 

 

 

 

 

 

Е.Ю.Гавриленко  

293-11-79 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Татарстан, дом 55, 

город Казань, 420021 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Татарстан урамы, 55 нче йорт, 

Казан шәhәре, 420021 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 1 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



 
 

Проект 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О внесении изменений в 

государственную программу 

«Развитие юстиции в Республике 

Татарстан на 2014 – 2020 годы», 

утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об 

утверждении государственной 

программы «Развитие юстиции в 

Республике Татарстан на 2014 – 2020 

годы» и признании утратившими 

силу отдельных актов Кабинета 

Министров Республики Татарстан» 
 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в государственную программу «Развитие юстиции                                           

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан                    

на 2014 – 2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов                    

Кабинета Министров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными 

постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.05.2014 № 361, 

от 26.06.2014 № 440, от 11.05.2015 № 334, от 11.11.2015 № 843, от 17.05.2016 № 319, 

от 06.08.2016 № 535) (далее – Программа), следующие изменения: 

в паспорте программы: 

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач 

Программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и показатели 

бюджетной эффективности Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации цели и 

задач Программы 

(индикаторы 

оценки 

результатов) с 

Реализация Программы позволит: 

к 2016 году: 

обеспечить 100-процентную настройку обновлений 

специального программного обеспечения, его техническую 

поддержку и обучение пользователей в судебных участках 

мировых судей; 

обеспечить ежегодное повышение квалификации мировых 

судей; 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 2 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



2 
 

разбивкой по годам 

и показатели 

бюджетной 

эффективности 

Программы 

к 2020 году: 

обеспечить ежегодное 100-процентное выполнение плана 

законопроектной деятельности Кабинета Министров 

Республики Татарстан на соответствующий год в части 

соблюдения сроков, установленных для внесения проектов 

законов Республики Татарстан в Кабинет Министров 

Республики Татарстан; 

выполнить заданный объем формирования Свода законов 

Республики Татарстан на 100 процентов; 

обеспечить 100-процентное соблюдение установленного срока 

проведения правовой и антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов; 

обеспечить ежегодное 100-процентное предоставление 

финансовых средств бюджетам муниципальных районов в 

соответствии с распределением субвенций бюджетам 

муниципальных районов на реализацию государственных 

полномочий по сбору информации от поселений, входящих в 

муниципальный район, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан, утвержденным законом о бюджете Республики 

Татарстан на очередной финансовый год; 

снизить количество обоснованных жалоб на отказ в выдаче 

разрешения юридическим лицам на использование в своих 

наименованиях наименований «Республика Татарстан», 

«Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих 

наименований, до двух; 

довести уровень разработки нормативных правовых актов и 

проведения правовой и антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов в сфере организации 

местного самоуправления до 100 процентов; 

обеспечить 100-процентное участие в мероприятиях по 

обучению должностных лиц, специалистов юридических 

служб и иных специалистов органов местного 

самоуправления; 

обеспечить 100-процентное предоставление в установленный 

срок выписок из Реестра административно-территориальных 

единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан или 

справок об отсутствии запрашиваемой информации по 

запросам заинтересованных органов, организаций или 

физических лиц; 

обеспечить 100-процентное рассмотрение в срок уведомлений 

о проведении публичных мероприятий на территории 

нескольких муниципальных районов, городских округов; 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 3 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



3 
 

довести уровень организационно-технического и 

информационно-аналитического обеспечения заседаний 

Межведомственного координационного комитета по 

правовым вопросам до 100 процентов; 

увеличить количество зданий и помещений судебных участков 

мировых судей, в которых проведен капитальный и текущий 

ремонт, до 60 единиц; 

увеличить количество зданий и помещений судебных участков 

мировых судей, оснащенных стационарными 

металлообнаружителями, до 41 единицы; 

обеспечить содержание аппарата мировых судей на 100 

процентов; 

обеспечить выполнение плана закупок компьютерной, 

организационной техники и материально-технических средств 

для судебных участков мировых судей на 100 процентов; 

обеспечить 100-процентную переподготовку вновь 

назначенных мировых судей»; 

 

в разделе I Программы: 

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Также на Министерство юстиции Республики Татарстан возложены функции 

по государственной регистрации нормативных правовых актов республиканских 

органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственный характер.»; 

абзацы двадцать второй и двадцать третий изложить в следующей редакции: 

«В целях упорядочения использования в наименованиях юридических лиц 

официальных наименований Республики Татарстан Министерством юстиции 

Республики Татарстан осуществляется выдача разрешений юридическим лицам на 

использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», 

«Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований. 

В сфере организации взаимодействия с органами местного самоуправления по 

оказанию правовой поддержки их деятельности Министерством юстиции 

Республики Татарстан осуществляется методическая помощь муниципальным 

образованиям по реализации ими федеральных и республиканских законов, в том 

числе по осуществлению полномочий, связанных с проведением публичных 

мероприятий, организуются выезды в муниципальные образования по изучению 

вопросов правового характера, оказанию методической помощи при разработке и 

проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных 

правовых актов. Также ведется работа по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, контроль за 

которыми персонально закреплен за Министерством юстиции Республики 

Татарстан, и по контролю за исполнением иных государственных полномочий, 

переданных на муниципальный уровень, в части обеспечения соответствия 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 4 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



4 
 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам 

переданных полномочий законодательству; систематически оказывается бесплатная 

юридическая помощь, выездные приемы, консультации в режиме 

видеоконференций. В актуальном состоянии поддерживается Реестр 

административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике 

Татарстан, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

в разделе V Программы: 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«обоснованности использования юридическими лицами в своих 

наименованиях официальных наименований Республики Татарстан;»; 

приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается); 

в подпрограмме «Реализация государственной политики в сфере юстиции в 

Республике Татарстан на 2014-2020 годы» (далее – Подпрограмма): 

в паспорте Подпрограммы: 

пункт 3 строки «Задачи Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«3. Упорядочение использования в наименованиях юридических лиц 

официальных наименований Республики Татарстан.»; 

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации цели и задач 

Подпрограммы (индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной 

эффективности Подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
 

«Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

цели и задач 

Подпрограммы 

(индикаторы оценки 

результатов) и 

показатели бюджетной 

эффективности 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы позволит к 2020 году: 

обеспечить ежегодное 100-процентное выполнение плана 

законопроектной деятельности Кабинета Министров 

Республики Татарстан на соответствующий год в части 

соблюдения сроков, установленных для внесения проектов 

законов Республики Татарстан в Кабинет Министров 

Республики Татарстан; 

выполнить заданный объем формирования Свода законов 

Республики Татарстан на 100 процентов;  

обеспечить 100-процентное соблюдение установленного 

срока проведения правовой и антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов; 

довести уровень разработки проектов нормативных 

правовых актов и проведения правовой и 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов в сфере организации местного 

самоуправления до 100 процентов; 

обеспечить 100-процентное участие в мероприятиях по 

обучению должностных лиц, специалистов юридических 

служб и иных специалистов органов местного 

самоуправления; 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 5 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



5 
 

обеспечить 100-процентное предоставление в 

установленный срок выписок из Реестра административно-

территориальных единиц и населенных пунктов в 

Республике Татарстан или справок об отсутствии 

запрашиваемой информации по запросам 

заинтересованных органов, организаций или физических 

лиц; 

обеспечить 100-процентное рассмотрение в срок 

уведомлений о проведении публичных мероприятий на 

территории нескольких муниципальных районов, 

городских округов; 

довести уровень организационно-технического и 

информационно-аналитического обеспечения заседаний 

Межведомственного координационного комитета по 

правовым вопросам до 100 процентов; 

обеспечить 100-процентное целевое освоение финансовых 

средств в рамках обеспечения деятельности Общественной 

приемной Президента Российской Федерации в Республике 

Татарстан и депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации; 

обеспечить 100-процентное исполнение государственного 

задания на выполнение государственных работ (услуг), 

устанавливаемого Министерством юстиции Республики 

Татарстан для государственных учреждений»; 

 

в разделе I Подпрограммы: 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«Также на Министерство юстиции Республики Татарстан возложены функции 

по государственной регистрации нормативных правовых актов республиканских 

органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственный характер.»; 

абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«В целях упорядочения использования в наименованиях юридических лиц 

официальных наименований Республики Татарстан Министерством юстиции 

Республики Татарстан осуществляется выдача разрешений юридическим лицам на 

использование в своих наименованиях наименований «Республика Татарстан», 

«Татарстан», а также слов и сокращений, производных от этих наименований. 

В сфере организации взаимодействия с органами местного самоуправления по 

оказанию правовой поддержки их деятельности Министерством юстиции 

Республики Татарстан осуществляется методическая помощь муниципальным 

образованиям по реализации ими федеральных и республиканских законов, в том 

числе по осуществлению полномочий, связанных с проведением публичных 

мероприятий, организуются выезды в муниципальные образования по изучению 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 6 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



6 
 

вопросов правового характера, оказанию методической помощи при разработке и 

проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных 

правовых актов. Также ведется работа по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий и по контролю 

за исполнением иных государственных полномочий, переданных на муниципальный 

уровень, в части обеспечения соответствия муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления по вопросам переданных полномочий законодательству; 

систематически оказывается бесплатная юридическая помощь, выездные приемы, 

консультации в режиме видеоконференций. В актуальном состоянии 

поддерживается Реестр административно-территориальных единиц и населенных 

пунктов в Республике Татарстан, размещенный на официальном сайте 

Министерства юстиции Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

в разделе II Подпрограммы: 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«государственная регистрация нормативных правовых актов республиканских 

органов исполнительной власти, затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственный характер;»; 

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«выдача юридическим лицам разрешений на использование в своих 

наименованиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан», а также слов и 

сокращений, производных от этих наименований;»; 

абзацы восемнадцатый и девятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«ведение Реестра административно-территориальных единиц и населенных 

пунктов в Республике Татарстан; 

осуществление полномочий, связанных с проведением публичных 

мероприятий;»; 

в разделе V Подпрограммы: 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«обеспечить правомерность использования юридическими лицами в своих 

наименованиях официальных наименований Республики Татарстан;»; 

приложение к Подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                                             И.Ш.Халиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 7 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



7 
 

Приложение № 1 

к Государственной программе 

«Развитие юстиции 

в Республике Татарстан 

на 2014 - 2020 годы» 

(в редакции Постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от _______ №___) 

 

 

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ 

ЮСТИЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН НА 2014 - 2020 ГОДЫ» 

 

Индикаторы оценки 

результатов, единицы 

измерения 

Значения индикаторов 

2013 

(базовый) 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Повышение уровня правовой обеспеченности населения Республики 

Татарстан и создание оптимальных условий для независимого осуществления 

правосудия 

Задача: Осуществление государственной политики в сфере юстиции в пределах 

полномочий Республики Татарстан 

Доля проектов законов 

Республики Татарстан, 

предусмотренных планом 

законопроектной 

деятельности Кабинета 

Министров Республики 

Татарстан на 

соответствующий год, 

внесенных в Кабинет 

Министров Республики 

Татарстан в установленный 

срок, в общем числе проектов 

законов Республики 

Татарстан, предусмотренных 

планом законопроектной 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 8 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



8 
 

деятельности Кабинета 

Министров Республики 

Татарстан на 

соответствующий год, 

процентов 

Выполнение заданного объема 

формирования Свода законов 

Республики Татарстан, 

процентов от установленного 

объема задания 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество 

зарегистрированных 

нормативных правовых актов 

республиканских органов 

исполнительной власти, 

признанных судом не 

соответствующими 

законодательству и 

недействующими в течение 

года с даты их вступления в 

законную силу, единиц 

3 3 3 0 0 0 0 0 

Соблюдение установленного 

срока проведения правовой 

экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля финансовых средств, 

предоставленных бюджетам 

муниципальных районов в 

соответствии с 

распределением субвенций 

бюджетам муниципальных 

районов на реализацию 

государственных полномочий 

по сбору информации от 

поселений, входящих в 

муниципальный район, 

необходимой для ведения 

регистра муниципальных 

нормативных правовых актов 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 9 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



9 
 

Республики Татарстан, 

утвержденным законом о 

бюджете Республики 

Татарстан на очередной 

финансовый год, процентов 

Количество обоснованных 

жалоб на отказ в выдаче 

разрешения юридическим 

лицам на использование в 

своих наименованиях 

наименований «Республика 

Татарстан», «Татарстан», а 

также слов и сокращений, 

производных от этих 

наименований, единиц 

3 3 3 3 2 2 2 2 

Доля разработанных проектов 

нормативных правовых актов 

и прошедших правовую и 

антикоррупционную 

экспертизу проектов 

нормативных правовых актов 

в сфере организации местного 

самоуправления от количества 

поступивших обращений 

органов местного 

самоуправления и поручений, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Обеспечение участия в 

мероприятиях по обучению 

должностных лиц, 

специалистов юридических 

служб и иных специалистов 

органов местного 

самоуправления, процентов от 

количества поступивших 

обращений органов местного 

самоуправления и поручений 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля предоставленных в срок 

выписок из Реестра 

административно-

территориальных единиц и 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 10 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



10 
 

населенных пунктов в 

Республике Татарстан или 

справок об отсутствии 

запрашиваемой информации 

по запросам 

заинтересованных органов, 

организаций или физических 

лиц от общего количества 

предоставленных выписок из 

Реестра административно-

территориальных единиц и 

населенных пунктов в 

Республике Татарстан или 

справок об отсутствии 

запрашиваемой информации 

по запросам 

заинтересованных органов, 

организаций или физических 

лиц, процентов 

Доля предоставленных в срок 

выписок из Реестра 

муниципальных образований 

Республики Татарстан или 

справок об отсутствии 

запрашиваемой информации 

по запросам 

заинтересованных органов, 

организаций или физических 

лиц от общего количества 

предоставленных выписок из 

Реестра муниципальных 

образований Республики 

Татарстан или справок об 

отсутствии запрашиваемой 

информации по запросам 

заинтересованных органов, 

организаций или физических 

лиц, процентов 

100 100 100 - - - - - 

Доля рассмотренных в срок 

уведомлений о проведении 

публичных мероприятий на 

территории нескольких 

муниципальных районов, 

- - - 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 11 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



11 
 

городских округов от общего 

количества поступивших 

уведомлений о проведении 

публичных мероприятий на 

территории нескольких 

муниципальных районов, 

городских округов 

Доля заседаний 

Межведомственного 

координационного комитета 

по правовым вопросам, 

обеспеченных 

организационно-технической 

и информационно-

аналитической поддержкой, 

от общего количества 

проведенных заседаний, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача: Развитие и укрепление института мировой юстиции в Республике 

Татарстан 

Количество зданий, 

помещений судебных 

участков мировых судей, в 

которых произведены работы 

по текущему ремонту, единиц 

14 6 6 3 3 3 3 3 

Количество зданий, 

помещений судебных 

участков мировых судей, в 

которых произведены работы 

по капитальному ремонту, 

единиц 

6 7 1 - - - - - 

Количество зданий, 

помещений судебных 

участков мировых судей, 

оснащенных стационарными 

металлообнаружителями, 

единиц 

36 - 5 - - - - - 

Доля судебных участков 

мировых судей, обеспеченных 

настройкой обновлений 

80 90 100 - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 12 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



12 
 

специального программного 

обеспечения, его технической 

поддержкой и обучением 

пользователей, процентов 

Доля финансовых средств, 

освоенных по целевому 

назначению, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля судебных участков 

мировых судей, обеспеченных 

компьютерной, 

организационной техникой и 

материально-техническими 

средствами по установленным 

нормам, от плана закупок, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Количество мировых судей, 

прошедших повышение 

квалификации, человек 

62 63 50 - - - - - 

Доля мировых судей, 

прошедших переподготовку, 

от количества вновь 

назначенных мировых судей, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 13 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



 
 

Приложение 

к Подпрограмме 

«Реализация государственной 

политики в сфере юстиции 

в Республике Татарстан 

на 2014 - 2020 годы»  

(в редакции Постановления 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от _______ №___) 

 
ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПОДПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ ЮСТИЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН 

НА 2014 - 2020 ГОДЫ" И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО ЕЕ МЕРОПРИЯТИЯМ 

 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

меро 

прия 

тий 

Индикаторы 

оценки 

результатов, 

единица 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирования, тыс. 

рублей 

2013 

(базо

вый) 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2014 

год 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель: Осуществление государственной политики в сфере юстиции в пределах полномочий Республики Татарстан 

Задача: Достижение уровня правового обеспечения законопроектной и иной нормотворческой деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, 

обеспечивающего надлежащую защиту прав и законных интересов личности и государства 

Координация и 

правовое 

обеспечение 

законопроектной 

иной 

нормотворческой 

Министерство 

юстиции 

Республики 

Татарстан 

(далее - МЮ 

РТ) 

2014 - 

2020 

годы 

Доля проектов 

законов 

Республики 

Татарстан, 

предусмотренных 

планом 

100 100 100 100 100 100 100 100 18 198,5 

средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

(далее - 

24 998,4 

БРТ 

19 976,5 

БРТ 

16 173,0 

БРТ 

16 173,0 

БРТ 

16 173,0 

БРТ 

16 173,0 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 14 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



14 
 

деятельности 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти Республики 

Татарстан 

законопроектной 

деятельности 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Татарстан на 

соответствующий 

год, внесенных в 

Кабинет 

Министров 

Республики 

Татарстан в 

установленный 

срок, в общем 

числе проектов 

законов 

Республики 

Татарстан, 

предусмотренных 

планом 

законопроектной 

деятельности 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Татарстан на 

соответствующий 

год, процентов 

БРТ) 

Формирование 

Свода законов 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Выполнение 

заданного объема 

формирования 

Свода законов 

Республики 

Татарстан, 

процентов от 

установленного 

объема задания 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

3 825,0 

БРТ 

Задача: Обеспечение систематизации и учета нормативных правовых актов Республики Татарстан, муниципальных нормативных правовых актов и создание условий для получения 

пользователями информации об этих нормативных правовых актах 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 15 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



15 
 

Государственная 

регистрация 

нормативных 

правовых актов 

республиканских 

органов 

исполнительной 

власти 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Количество 

зарегистрированн

ых нормативных 

правовых актов 

республиканских 

органов 

исполнительной 

власти, 

признанных 

судом не 

соответствующим

и 

законодательству 

и 

недействующими 

в течение года с 

даты их 

вступления в 

законную силу, 

единиц 

3 3 3 0 0 0 0 0 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

6 625,3 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

Ведение регистра 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов, 

включенных в 

установленный 

срок в регистр 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики 

Татарстан, от 

количества актов, 

подлежащих 

включению в 

регистр в течение 

отчетного 

периода 

100 100 100 100 100 100 100 100 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

6 625,3 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

Обеспечение 

реализации 

органами местного 

МЮ РТ 2016 - 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, 

предоставленных 

- - - 100 100 100 100 100 - - 93,0 

БРТ 

93,0 

БРТ 

93,0 

БРТ 

93,0 

БРТ 

93,0 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 16 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



16 
 

самоуправления 

муниципальных 

районов 

государственных 

полномочий 

Республики 

Татарстан по сбору 

информации от 

поселений, 

входящих в 

муниципальный 

район, 

необходимой для 

ведения регистра 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики 

Татарстан 

бюджетам 

муниципальных 

районов в 

соответствии с 

распределением 

субвенций 

бюджетам 

муниципальных 

районов на 

реализацию 

государственных 

полномочий по 

сбору 

информации от 

поселений, 

входящих в 

муниципальный 

район, 

необходимой для 

ведения регистра 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

Республики 

Татарстан, 

утвержденным 

законом о 

бюджете 

Республики 

Татарстан на 

очередной 

финансовый год, 

процентов 

Задача: Упорядочение использования в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республика Татарстан 

Выдача 

юридическим 

лицам 

разрешений на 

использование в 

своих 

наименованиях 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Количество  

обоснованных 

жалоб на отказ в 

выдаче 

разрешения, 

единиц 

3 3 3 3 2 2 2 2 6 993,4 

БРТ 

8 290,9 

БРТ 

6 625,3 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

5 363,9 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 17 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



17 
 

наименований 

«Республика 

Татарстан», 

«Татарстан», а 

также слов и 

сокращений, 

производных от 

этих 

наименований 

Задача: Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления Республики Татарстан по правовым вопросам 

Разработка 

проектов 

нормативных 

правовых актов и 

проведение 

правовой и 

антикоррупционн

ой экспертизы 

проектов 

нормативных 

правовых актов 

по вопросам 

организации 

местного 

самоуправления и 

взаимодействия 

органов 

государственной 

власти и органов 

местного 

самоуправления в 

Республике 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля 

разработанных 

проектов 

нормативных 

правовых актов и 

прошедших 

правовую и 

антикоррупционн

ую экспертизу 

проектов 

нормативных 

правовых актов в 

сфере 

организации 

местного 

самоуправления 

от количества 

поступивших 

обращений 

органов местного 

самоуправления и 

поручений, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 992,8 

БРТ 

9 490,0 

БРТ 

7 583,6 

БРТ 

6 139,7 

БРТ 

6 139,7 

БРТ 

6 139,7 

БРТ 

6 139,7 

БРТ 

Участие в 

мероприятиях по 

обучению 

должностных 

лиц, 

специалистов 

юридических 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Обеспечение 

участия в 

мероприятиях по 

обучению 

должностных 

лиц, 

специалистов 

100 100 100 100 100 100 100 100 3 897,3 

БРТ 

6 033,1 

БРТ 

4 821,1 

БРТ 

3 903,3 

БРТ 

3 903,3 

БРТ 

3 903,3 

БРТ 

3 903,3 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 18 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



18 
 

служб и иных 

специалистов 

органов местного 

самоуправления 

юридических 

служб и иных 

специалистов 

органов местного 

самоуправления, 

процентов от 

количества 

поступивших 

обращений 

органов местного 

самоуправления и 

поручений 

Ведение Реестра 

административно-

территориальных 

единиц и 

населенных 

пунктов в 

Республике 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля 

предоставленных 

в срок выписок из 

Реестра 

административно-

территориальных 

единиц и 

населенных 

пунктов в 

Республике 

Татарстан или 

справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по 

запросам 

заинтересованных 

органов, 

организаций или 

физических лиц 

от общего 

количества 

предоставленных 

выписок из 

Реестра 

административно-

территориальных 

единиц и 

населенных 

пунктов в 

100 100 100 100 100 100 100 100 2 972,1 

БРТ 

4315,7 

БРТ 

3 448,7 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 19 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



19 
 

Республике 

Татарстан или 

справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по 

запросам 

заинтересованных 

органов, 

организаций или 

физических лиц, 

процентов 

Ведение Реестра 

муниципальных 

образований 

Республики 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2015 

годы 

Доля 

предоставленных 

в срок выписок из 

Реестра 

муниципальных 

образований 

Республики 

Татарстан или 

справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по 

запросам 

заинтересованных 

органов, 

организаций или 

физических лиц 

от общего 

количества 

предоставленных 

выписок из 

Реестра 

муниципальных 

образований 

Республики 

Татарстан или 

справок об 

отсутствии 

запрашиваемой 

информации по 

100 100 100 - - - - - 2 972,1 

БРТ 

4 315,7 

БРТ 

- - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 20 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



20 
 

запросам 

заинтересованных 

органов, 

организаций или 

физических лиц, 

процентов 

Осуществление 

полномочий, 

связанных с 

проведением 

публичных 

мероприятий 

МЮ РТ 2016-

2020 

Доля 

рассмотренных в 

срок уведомлений 

о проведении 

публичных 

мероприятий на 

территории 

нескольких 

муниципальных 

районов, 

городских 

округов от 

общего 

количества 

поступивших 

уведомлений о 

проведении 

публичных 

мероприятий на 

территории 

нескольких 

муниципальных 

районов, 

городских 

округов 

- - - 100 100 100 100 100 - - 3 448,7 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

2 792,0 

БРТ 

Задача: Совершенствование организационно-технического и информационно-аналитического обеспечения деятельности Межведомственного координационного комитета по правовым 

вопросам 

Организационно-

техническое и 

информационно-

аналитическое 

обеспечение 

деятельности 

Межведомственн

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля заседаний 

Межведомствен 

ного 

координацион 

ного комитета по 

правовым 

вопросам, 

100 100 100 100 100 100 100 100 5 158,4 

БРТ 

- - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 21 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



21 
 

ого 

координационног

о комитета по 

правовым 

вопросам 

посредством 

применения 

современных 

информационных 

технологий 

обеспеченных 

организационно-

технической и 

информационно-

аналитической 

поддержкой, от 

общего 

количества 

проведенных 

заседаний, 

процентов 

Задача: Совершенствование обеспечения деятельности Общественной приемной Президента Российской Федерации в Республике Татарстан и депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации на территории Республики Татарстан 

Обеспечение 

деятельности 

Общественной 

приемной 

Президента 

Российской 

Федерации в 

Республике 

Татарстан 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, 

освоенных по 

целевому 

назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 5 533,7 

БРТ 

5 403,0 

БРТ 

5 405,9 

БРТ 

5 633,3 

БРТ 

5 633,3 

БРТ 

5 633,3 

БРТ 

5 633,3 

БРТ 

Материальное 

обеспечение 

деятельности 

депутатов 

Государственной 

Думы 

Федерального 

Собрания 

Российской 

Федерации на 

территории 

Республики 

Татарстан, в 

соответствии со 

статьей 35 

Федерального 

закона от 8 мая 

1994 года № 3-ФЗ 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, 

освоенных по 

целевому 

назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 45 872,03 

средства 

федераль 

ного 

бюджета, 

планиру 

емые к 

привлече 

нию (далее 

- ФБ) <*> 

48 807,5 

ФБ <*> 

39 614,0 

ФБ 

41 516,0 

ФБ 

43 301,0 

ФБ 

45 076,0 

ФБ 

46 744,0 

ФБ 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 22 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



22 
 

«О статусе члена 

Совета 

Федерации и 

статусе депутата 

Государственной 

Думы 

Федерального 

Собрания 

Российской 

Федерации» 

Задача: Повышение эффективности использования средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на содержание Министерства юстиции Республики Татарстан и реализацию 

возложенных на Министерство юстиции Республики Татарстан полномочий 

Установление 

государственного 

задания на 

выполнение 

государственных 

работ (услуг) 

государственному 

учреждению 

«Аппарат 

Общественной 

палаты 

Республики 

Татарстан» на 

очередной 

финансовый год 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Выполненный 

объем 

государственного 

задания, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 7 710,9 

БРТ 

16 476,2 

БРТ 

9 686,3 

БРТ 

7 300,7 

БРТ 

7 300,7 

БРТ 

7 300,7 

БРТ 

7 300,7 

БРТ 

Обеспечение 

деятельности 

Управления 

Судебного 

департамента при 

Верховном Суде 

Российской 

Федерации в 

Республике 

Татарстан 

 

МЮ РТ 2014 - 

2020 

годы 

Доля финансовых 

средств, 

освоенных по 

целевому 

назначению, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 13 333,4 

БРТ 

13 376,1 

БРТ 

13 623,8 

БРТ 

14 777,4 

БРТ 

14 777,4 

БРТ 

14 777,4 

БРТ 

14 777,4 

БРТ 

Всего по подпрограмме, 134446,43 161913,4 131402,5 121037,1 122822,1 124597,1 126265,1 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 23 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



23 
 

в том числе: 

средства федерального бюджета, планируемые к привлечению 45872,03 48 807,5 39 614,0 41516,0 43301,0 45076,0 46744,0 

средства бюджета Республики Татарстан 88574,4 113105,9 91788,5 79521,1 79521,1 79521,1 79521,1 

 

-------------------------------- 

<*> Расходы в части средств федерального бюджета в законах Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на 2014 и 2015 годы отражены не по 

программным кодам. 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 24 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в государственную программу «Развитие юстиции                         

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан                 

на 2014 – 2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов                  

Кабинета Министров Республики Татарстан» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                  

«О внесении изменений в государственную программу «Развитие юстиции                         

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением 

Кабинета Министров Республики от 13.09.2013 № 656 «Об утверждении 

государственной программы «Развитие юстиции в Республике Татарстан                 

на 2014 – 2020 годы» и признании утратившими силу отдельных актов                  

Кабинета Министров Республики Татарстан» (далее – проект постановления) 

подготовлен в целях актуализации отдельных положений Программы. 

В частности, уточняются формулировки в связи с признанием утратившим 

силу постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.04.2004          

№ 179 «О выдаче разрешений юридическим лицам на использование в своих 

названиях наименований «Республика Татарстан», «Татарстан» и образованных                

на их основе слов и словосочетаний» и изданием постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 22.08.2016 № 581 «О порядке использования               

в наименованиях юридических лиц официальных наименований Республики 

Татарстан». 

Законом Республики Татарстан от 3 марта 2016 года № 10-ЗРТ «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан» в целях исключения дублирующих функций федеральных 

и республиканских органов исполнительной власти признана утратившей силу 

статья 11 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», предусматривавшая полномочие 

Кабинета Министров Республики Татарстан по установлению порядка 

формирования и ведения Реестра муниципальных образований Республики 

Татарстан (далее – Реестр). На основании указанного Закона признано утратившим 

силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.04.2010 

№ 255 «О Реестре муниципальных образований Республики Татарстан», 

установившее полномочие Министерства юстиции Республики Татарстан (далее – 

Министерство) по ведению Реестра (постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 06.08.2016 № 536). 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 25 декабря 2012 года                  

№ 91-ЗРТ «Об обеспечении условий реализации прав граждан на проведение 

собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Республике 

Татарстан» если публичное мероприятие планируется провести на территории 

нескольких муниципальных районов, городских округов, то уведомление                            

о проведении публичного мероприятия подается в уполномоченный Кабинетом 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 25 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06



Министров Республики Татарстан орган исполнительной власти. Согласно 

постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.06.2013 № 436 

«Об уполномоченном органе по проведению собраний, митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований в Республике Татарстан» таким уполномоченным 

органом определено Министерство. В то же время полномочия Министерства как 

уполномоченного органа по проведению собраний, митингов, демонстраций, 

шествий и пикетирований в Республике Татарстан в Программе не учтены. 

В связи с этим проектом постановления предусматривается замена положений 

по формированию и ведению Реестра положениями по реализации полномочий, 

связанных с проведением публичных мероприятий без изменения общего объема 

финансирования Программы. 

По вопросам, касающимся государственной регистрации нормативных 

правовых актов республиканских органов исполнительной власти, положения 

Государственной программы приводятся в соответствие с Правилами подготовки 

нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти,                  

их государственной регистрации и опубликования, утвержденными постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.07.2002 № 426 (с изменениями, 

внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан                        

от 16.06.2016 № 408).  

Проектом также предусматривается приведение отдельных индикаторов 

оценки результатов в соответствие с постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 02.03.2016 № 129 «Об утверждении Государственного 

задания на управление исполнительным органам государственной власти 

Республики Татарстан по индикаторам оценки качества жизни населения                         

и эффективности их деятельности на 2016-2018 годы». 

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                     

не потребует выделения дополнительных средств бюджета Республики Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/11043 от 30.11.2016. Исполнитель: Гавриленко Е.Ю.
Страница 26 из 27. Страница создана: 30.11.2016 17:06


	01_Заключение.pdf
	02_01.12.2016_13116_Gluhova



